derer sich mit großer Wahrscheinlichkeit der zukünftige Klimaverlauf abspielen wird. Hierdurch

wird eine zuverlässige Aussage getroffen und dennoch der Eindruck vermieden, dass die

Projektion eine zu hundert Prozent sichere Prognose darstellt.

So können regionale Klimamodelle einen Eindruck und eine Vorstellung von den zukünftigen

Entwicklungen vermitteln sowie als Anhaltspunkte für Planungen und politische

Entscheidungsprozesse dienen.

Für den 5. IPCC-Sachstandsbericht zum Klimawandel, der 2013/2014 veröffentlicht wird,

wurden unter Berücksichtigung neuer sozioökonomischer und technologischer Erkenntnisse

und differenzierterer Möglichkeiten bei der Szenariensimulation neue Emissionsszenarien

entwickelt, die Representativ Concentration Pathways (RCP-Szenarien). Diese kommen für die

Berechnung neuer Klimamodelle zum Einsatz.52

3.2 Aussagen regionaler Klimamodelle für Norddeutschland und den Kreis

Segeberg

Zukünftig werden voraussichtlich auf Norddeutschland weitere Klimaveränderungen zukommen,

die in der ersten Jahrhunderthälfte noch vergleichsweise moderat ausfallen werden. Gegen

Ende des Jahrhunderts werden sich diese deutlich zuspitzen, wie Tabelle 1 zu entnehmen ist:

Klimaelement/

abgeleitete Größe (Auswahl)

mögl. Änderungen bis Mitte
21. Jhdt. (2036-2065)*

mögl. Änderungen bis Ende
21. Jhdt. (2071-2100)*

Temperatur (Jahres-Ø) 1,1 bis 2,2°C 2 bis 4,7°C

Tropische Nächte

(Mindesttemperatur nicht unter
20°C) (Jahres-Ø)

0,2 bis 1,9 Nächte  1,2 bis 20 Nächte

Niederschlagsmenge (Jahres-Ø) 1-6 % 1-9 %

Niederschlagsmenge Sommer -8 bis -3% -8 bis -40%

Niederschlagsmenge Winter 1 bis 10% 11 bis 41%

Sturmtage (über 8 Beaufort/ 62
km/h) (Jahres-Ø)

-0,4 bis 3,5 Tage 2,1 bis 4,6 Tage

Tabelle 1: Ausgewählte Ergebnisse des Norddeutschen Klimabüros für Norddeutschland
*Basisjahre 1961-1990

3.3 Aussagen regionaler Klimamodelle für den Kreis Segeberg

Folgende Daten werden über das Potsdam-Instituts für Klimafolgenforschung (PIK) unter der

Nutzung ortsspezifischer statistischer Daten für den Kreis Segeberg bereitgestellt.53 Diese

basieren auf statistischen Daten für den Zeitraum von 1901-2010 (beobachtete Daten) und

simulieren für den Zeitraum von 2011-2100 zukünftige Entwicklungen über das statistische

52

http://www.dwd.de/bvbw/appmanager/bvbw/dwdwwwDesktop?_nfpb=true&_pageLabel=dwdwww_start&_state=maximized&_windo

wLabel=T99803827171196328354269&T99803827171196328354269gsbDocumentPath=Navigation%252FOeffentlichkeit%252FH